



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2966/2020

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CERTAME PARA
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE
PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO
NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020.

No dia 1 de Abril de 2020 às 14:00h, no auditório da Prefeitura Municipal de Açailândia, situada na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, reuniram-se:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
DENILSON FONSÊCA	ODILON PREGOEIRO(A)	24/2020	32589	COMISSIONADO(A)
EVANDRO CARDOSO DA COSTA	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	24/2020-GAB	313-2	EFETIVO(A)
MARCONYS BARBOSA	NASCIMENTO MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	24/2020	3235	EFETIVO(A)

Para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação:

MODALIDADE/Nº:	PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020
TIPO	MENOR PREÇO (POR ITEM)
OBJETO	O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE BUFFET, COQUETEL, COFFEE BREAK E LANCHES DE INTERESSE DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA..

Estava(m) ainda presente(s) nesta sessão, na qualidade de ouvinte(s):

NOME	C.I. / ÓRGÃO EMISSOR	CPF	QUALIFICAÇÃO
NADA A REGISTRAR			

O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, publicado no Diário Oficial do Municipal de Açailândia- MA (instituído pela Lei Municipal nº 441/2015), Diário Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial da União, divulgado no jornal O Estado do Maranhão e no sítio oficial do poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes nos autos deste processo.

Adquiriu(ram) o edital do certame a(s) empresa(s) devidamente identificada(s) no(s) termo

(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexos desta licitação, constante nos autos do processo.

Vencido o horário previsto para a abertura da sessão, e verificada a presença do(a)



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

pregoeiro(a) e dos membros da equipe de apoio, deu-se início a sessão, esclarecendo-se aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais.

O(A) pregoeiro(a) solicitou a todos os presentes que permanecessem até o término deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovação desta sessão pública. Nesta sessão compareceu(ram) a(s) empresa(s) licitante(s):

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
E.D. DE SOUSA COSTA- ME	17.219.077/0001-50	AV. DESEMBARGADOR TACITO DE CALDAS, 190-A, CENTRO, CEP 65930000, AÇAILÂNDIA, MA
VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	29.759.782/0001-29	AVENIDA BERNARDO SAYAO, 1340, CENTRO, CEP 65.930-000, AÇAILÂNDIA, MA

O(A) pregoeiro(a) solicitou a(s) empresa(s) licitante(s) a entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, o envelope "Proposta de Preços" contendo a proposta de preços e o envelope "Habilitação" contendo a documentação para habilitação.

Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o(a) pregoeiro(a) deliberou:

NOME EMPRESARIAL	REPRESENTANTE	SITUAÇÃO	ENQUADRAMENTO
E.D. DE SOUSA COSTA- ME	ELMA DIAS DE SOUSA COSTA C.I. Nº RG 034317452007-4 CPF Nº 401.062.333-00	CRENCIADO	(ME)
E.D. DE SOUSA COSTA- ME (CRENCIADO),			
VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	JUSSARA ARAÚJO DA SILVA C.I. Nº 96636385 SSP/PR CPF Nº 061.800.549-83	CRENCIADO	(ME)
VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134 (CRENCIADO),			

Todos os documentos para credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos a(s) empresa(s) licitante(s), conforme disposto no edital.

Após, o(a) pregoeiro(a) solicitou aos membros da equipe de apoio e a(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) que rubricassem os fechos dos envelopes "Proposta de Preços" e "Habilitação" que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito.

O(A) pregoeiro(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) "Proposta de Preços", contendo a(s) proposta(s) de preços da(s) empresa(s) participante(s) supramencionada(s), colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e os membros da equipe de apoio rubricassem a(s) proposta(s) apresentada(s). O que foi feito.

Continuando, o(a) pregoeiro(a) anunciou em voz alta, a todos os presentes, o valor global da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) neste certame:

NOME EMPRESARIAL	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA
------------------	--------------------------



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 305.554,70
VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$295.825,00

Em prosseguimento, o(a) pregoeiro(a) após analisar a proposta(s) de preços apresentada(s), em observância aos dispostos exigidos pelo edital e especificações constantes no termo de referência, anunciou em voz alta, a todos os presentes, o resultado do julgamento da(s) proposta(s) de preços escrita(s) em ordem crescente, levando-se em consideração o Menor Preço (por item), conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	Lanche Individual Tipo I (simples), composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores: acerola, goiaba e manga) + 01 copo de Chocolate quente de 200ml. SALGADOS: 01 Sanduíche natural e 8 salgados tipo coquetel, sendo 5 fritos (frango, presunto, queijo) e 3 assados (frango e carne).	UNID.	3470	R\$ 23,06	R\$ 80.018,20
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134			R\$ 22,00	CLASSIFICADA
2ª	E.D. DE SOUSA COSTA- ME			R\$ 23,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
2	Lanche Individual Tipo I (simples), composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores: acerola, goiaba e manga) + 01 copo de Chocolate quente de 200ml. SALGADOS: 01 Sanduíche natural e 8 salgados tipo coquetel, sendo 5 fritos (frango, presunto, queijo) e 3 assados (frango e carne). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	UNID.	29	R\$ 23,06	R\$ 668,74
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134			R\$ 22,00	CLASSIFICADA
2ª	E.D. DE SOUSA COSTA- ME			R\$ 23,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
3	Lanche Individual Tipo II - composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores: acerola, goiaba e manga) ou refrigerante (sabores variados), ou café fresco e leite quente. SALGADOS: 01 sanduíche natural;8 salgados tipo coquetel, sendo 5 fritos (frango, presunto, queijo) e 3 assados (frango e carne), ou 01 cachorro quente (pão de 50gms). DOCES: 01 (uma) fatia de bolo	UNID.	2199	R\$ 28,66	R\$ 63.023,34



PMA-MA/CCL

Folha: _____

Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	sabor chocolate ou milho e 01 (uma) fatia de torta (doce ou salgada), a ser servido de acordo com o evento.				
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA		
1ª	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 27,50	CLASSIFICADA		
2ª	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 28,40	CLASSIFICADA		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
4	Coffee-Break Completo, composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores: acerola, goiaba e manga) e refrigerante (sabores variados), café fresco, leite quente, água mineral (copo 200 ml). SALGADOS: 01 sanduíche natural;15 salgados variados, sendo 10 fritos (frango, presunto, queijo e carne) e 5 assados (frango e carne), 3 (três) tipos de patê, torrada e canapés. DOCES: 03 tipos de bolo, (fatias) sabores: macaxeira, milho e leite; salada de frutas ou 03 (três tipos de frutas naturais da época). FRIOS: 01 logurte natural de 200 ml.	UNID.	3001	R\$ 36,30	R\$ 108.936,30
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA		
1ª	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 35,00	CLASSIFICADA		
2ª	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 36,10	CLASSIFICADA		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
5	Coffee-Break Completo, composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores: acerola, goiaba e manga) e refrigerante (sabores variados), café fresco, leite quente, água mineral (copo 200 ml). SALGADOS: 01 sanduíche natural;15 salgados variados, sendo 10 fritos (frango, presunto, queijo e carne) e 5 assados (frango e carne), 3 (três) tipos de patê, torrada e canapés. DOCES: 03 tipos de bolo, (fatias) sabores: macaxeira, milho e leite; salada de frutas ou 03 (três tipos de frutas naturais da época). FRIOS: 01 logurte natural de 200 ml. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	UNID.	1000	R\$ 36,30	R\$ 36.300,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA		
1ª	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 35,00	CLASSIFICADA		
2ª	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 36,10	CLASSIFICADA		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

6	Salgado tipo coquetel (coxinha, risole, bolinha de queijo, quibe, croquete assado, esfíha, empada, canudinho e enrolado de presunto e queijo).	UNID.	36380	R\$ 0,54	R\$ 19.645,20
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134			R\$ 0,50	CLASSIFICADA
2ª	E.D. DE SOUSA COSTA- ME			R\$ 0,50	CLASSIFICADA

Em conformidade com os critérios estabelecidos no edital, o(a) pregoeiro(a) proclamou a(s) proposta(s) de preços apta(s) para nova disputa, por meio de lances verbais e sucessivos de valores distintos e decrescentes, conforme registrado:

ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)	FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%	
1	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134 (ME)	Apta	R\$ 22,00	0.00	
1	E.D. DE SOUSA COSTA- ME (ME)	Apta	R\$ 23,00	4.55	
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
1	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 21,00	0.96	OFERTOU LANCE	1/3
1	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 20,80	0.00	OFERTOU LANCE	1/3
1	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 20,60	0.49	OFERTOU LANCE	2/3
1	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 20,50	0.00	OFERTOU LANCE	2/3
1	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 20,50	0.24	DECLINOU	3/3
1	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 20,45	0.00	OFERTOU LANCE	3/3
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)	FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%	
2	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134 (ME)	Apta	R\$ 22,00	0.00	
2	E.D. DE SOUSA COSTA- ME (ME)	Apta	R\$ 23,00	4.55	
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
2	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 22,00	7.58	DECLINOU	1/1
2	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 20,45	0.00	OFERTOU LANCE	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)	FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%	
3	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134 (ME)	Apta	R\$ 27,50	0.00	
3	E.D. DE SOUSA COSTA- ME (ME)	Apta	R\$ 28,40	3.27	
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
3	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 27,30	1.11	OFERTOU LANCE	1/2
3	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 27,00	0.00	OFERTOU LANCE	1/2
3	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 27,00	3.85	DECLINOU	2/2



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

3	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 26,00	0.00	OFERTOU LANCE	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
4	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134 (ME)		Apta	R\$ 35,00	0.00
4	E.D. DE SOUSA COSTA- ME (ME)		Apta	R\$ 36,10	3.14
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
4	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 34,50	7.81	OFERTOU LANCE	1/2
4	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 32,00	0.00	OFERTOU LANCE	1/2
4	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 32,00	0.63	DECLINOU	2/2
4	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 31,80	0.00	OFERTOU LANCE	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
5	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134 (ME)		Apta	R\$ 35,00	0.00
5	E.D. DE SOUSA COSTA- ME (ME)		Apta	R\$ 36,10	3.14
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
5	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 35,00	10.06	DECLINOU	1/1
5	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 31,80	0.00	OFERTOU LANCE	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
6	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134 (ME)		Apta	R\$ 0,50	0.00
6	E.D. DE SOUSA COSTA- ME (ME)		Apta	R\$ 0,50	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
6	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 0,50	2.04	DECLINOU	1/1
6	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 0,49	0.00	OFERTOU LANCE	1/1

O(A) pregoeiro(a) informou a todos os presentes o resultado final após as fases de lances:

ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO.
1	1ª	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 20,45
1	2ª	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 20,50
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL.	PREÇO UNITÁRIO.
2	1ª	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 20,45
2	2ª	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 22,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL.	PREÇO UNITÁRIO.
3	1ª	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 26,00
3	2ª	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 27,00



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL.	PREÇO UNITÁRIO.
4	1ª	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 31,80
4	2ª	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 32,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL.	PREÇO UNITÁRIO.
5	1ª	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 31,80
5	2ª	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 35,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL.	PREÇO UNITÁRIO.
6	1ª	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 0,49
6	2ª	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 0,50

O(A) pregoeiro(a) passou à negociação direta com a empresa licitante de melhor oferta, conforme previsto pelo artigo 4º, inciso XVII, da Lei nº 10.520/02, obtendo-se o seguinte resultado:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO NEGOCIADO	DELIBERAÇÃO
1	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 20,45	ACEITAVEL
2	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 20,45	ACEITAVEL
3	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 26,00	ACEITAVEL
4	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 31,80	ACEITAVEL
5	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 31,80	ACEITAVEL
6	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 0,49	ACEITAVEL

O(A) pregoeiro(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) "Habilitação" da(s) empresa(s) licitante(s) de melhor(es) oferta(s), colocando os documentos neles contidos à disposição dos presentes para exame e solicitou ao(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e aos membros da equipe de apoio que rubricassem todos os documentos apresentados. O que foi feito.

O(A) pregoeiro(a) procedeu com a análise da documentação de habilitação da(s) empresa(s) licitante(s) de melhor(es) oferta(s) no certame, observando-se todos os requisitos exigidos no edital e deliberou:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	MELHOR OFERTA	JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
1	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 20,45	HABILITADA
2	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 20,45	HABILITADA
3	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 26,00	HABILITADA
4	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 31,80	HABILITADA
5	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 31,80	HABILITADA
6	VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134	R\$ 0,49	INABILITADA

VERA LUCIA SOUSA MARTINS 80612512134 (INABILITADA), MOTIVO: NÃO APRESENTOU: ALVARÁ SANITÁRIO, CRF, ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA
7.1.2.3. PROVA DE INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE CONTRIBUINTE MUNICIPAL, ATRAVÉS DE FICHA CADASTRAL OU ALVARÁ

Handwritten signature

Handwritten signature



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, EXPEDIDO PELO MUNICÍPIO DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE, COMPROVANDO POSSUIR INSCRIÇÃO ATIVA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES MUNICIPAL.

7.1.2.7.1 CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS- CRF.

7.1.3.1. ATESTADO OU DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA, FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, COMPROVANDO QUE A LICITANTE FORNECEU OU FORNECE MATERIAIS COMPATÍVEIS COM O OBJETO DESTES PREGÃO E DEVEM SER EMITIDOS EM PAPEL TIMBRADO, CONTENDO O RAZÃO SOCIAL, CNPJ, ENDEREÇO E TELEFONE, OU QUALQUER OUTRA FORMA PARA QUE O(A) PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO POSSAM VALER- SE ATRAVÉS DE CONTATO COM OS ATESTADORES. DEVERÁ(ÃO) ESTAR ASSINADO(S) OU RUBRICADO(S), CONTENDO O NOME DO EMITENTE QUE O(S) SUBSCREVE(EM).

EM RELAÇÃO AO ALVARÁ SANITÁRIO A REPRESENTANTE ALEGA QUE A LEI DE LIBERDADE ECONÔMICA DEIXOU DE EXIGI-LO UMA VEZ QUE OBJETO DA LICITAÇÃO É DE BAIXO RISCO.

EM RELAÇÃO AO CRF A EMPRESA NÃO POSSUI FUNCIONÁRIOS.

EM RELAÇÃO AO ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA A A MESMA ALEGOU NUNCA FORNECEU PARA EMPRESAS.

6	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 0,50	HABILITADA
---	-------------------------	----------	------------

Dando continuidade, o(a) pregoeiro(s) declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
1	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 20,45	12.76
2	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 20,45	12.76
3	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 26,00	10.23
4	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 31,80	14.15
5	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 31,80	14.15
6	E.D. DE SOUSA COSTA- ME	R\$ 0,50	8.00

O(A) pregoeiro(a) indagou da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) se deseja(m) manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer contra os atos praticados, prevista no artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/02, ao qual sendo acolhido o recurso, importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

O(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) respondeu(ram) negativamente, ficando assim comprovada a(s) desistência(s) expressa(s) de interposição de recurso, através da assinatura desta ata - lavrada no término desta sessão.

A empresa E.D. DE SOUSA COSTA- ME não apresentou o Alvará Sanitário conforme solicitado no Edital, juntando cópia da Lei de Liberdade Econômica e Resolução nº 51 do Ministério da Economia e alegou que a atividade do objeto da licitação é de baixo risco, não sendo necessário a apresentação do referido Alvará.

Em conformidade com o edital, a(s) empresa(s) vencedora(s) obriga(m)- se a apresentar no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da sessão pública de abertura das propostas, nova planilha de preços com os devidos preços unitários e totais



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

referente ao(s) item(ns) vencido(s), a ser denominada, preferencialmente, de "proposta de preços - adequação", acompanhada do "resumo da proposta de preços", conforme resultado a seguir:

NOME EMPRESARIAL: E.D. DE SOUSA COSTA- ME					
CNPJ: 17.219.077/0001-50					
ENDEREÇO: AV. DESEMBARGADOR TACITO DE CALDAS, 190-A, CENTRO, CEP 65930000, AÇAILÂNDIA, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R \$)
1	Lanche Individual Tipo I (simples), composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores: acerola, goiaba e manga) + 01 copo de Chocolate quente de 200ml. SALGADOS: 01 Sanduíche natural e 8 salgados tipo coquetel, sendo 5 fritos (frango, presunto, queijo) e 3 assados (frango e carne).	UNID.	3470	R\$ 20,45	R\$ 70.961,50
2	Lanche Individual Tipo I (simples), composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores: acerola, goiaba e manga) + 01 copo de Chocolate quente de 200ml. SALGADOS: 01 Sanduíche natural e 8 salgados tipo coquetel, sendo 5 fritos (frango, presunto, queijo) e 3 assados (frango e carne). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	UNID.	29	R\$ 20,45	R\$ 593,05
3	Lanche Individual Tipo II - composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores: acerola, goiaba e manga) ou refrigerante (sabores variados), ou café fresco e leite quente. SALGADOS: 01 sanduíche natural; 8 salgados tipo coquetel, sendo 5 fritos (frango, presunto, queijo) e 3 assados (frango e carne), ou 01 cachorro quente (pão de 50gms). DOCES: 01 (uma) fatia de bolo sabor chocolate ou milho e 01 (uma) fatia de torta (doce ou salgada), a ser servido de acordo com o evento.	UNID.	2199	R\$ 26,00	R\$ 57.174,00
4	Coffee- Break Completo, composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores: acerola, goiaba e manga) e refrigerante (sabores variados), café fresco, leite quente, água mineral (copo 200 ml). SALGADOS: 01 sanduíche natural; 15 salgados variados, sendo 10 fritos (frango, presunto, queijo e carne) e 5 assados (frango e carne), 3 (três)	UNID.	3001	R\$ 31,80	R\$ 95.431,80



PMA-MA/CCL

Folha: _____

Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	tipos de patê, torrada e canapés. DOCES: 03 tipos de bolo, (fatias) sabores: macaxeira, milho e leite; salada de frutas ou 03 (três tipos de frutas naturais da época). FRIOS: 01 logurte natural de 200 ml.				
5	Coffee-Break Completo, composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores: acerola, goiaba e manga) e refrigerante (sabores variados), café fresco, leite quente, água mineral (copo 200 ml). SALGADOS: 01 sanduíche natural; 15 salgados variados, sendo 10 fritos (frango, presunto, queijo e carne) e 5 assados (frango e carne), 3 (três) tipos de patê, torrada e canapés. DOCES: 03 tipos de bolo, (fatias) sabores: macaxeira, milho e leite; salada de frutas ou 03 (três tipos de frutas naturais da época). FRIOS: 01 logurte natural de 200 ml. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	UNID.	1000	R\$ 31,80	R\$ 31.800,00
6	Salgado tipo coquetel (coxinha, risole, bolinha de queijo, quibe, croquete assado, esfiha, empada, canudinho e enrolado de presunto e queijo).	UNID.	36380	R\$ 0,50	R\$ 18.190,00
VALOR TOTAL				R\$ 274.150,35	
VALOR GLOBAL				R\$ 274.150,35	

Diante da ausência da interposição de recurso, o(a) pregoeiro(a) continuará os trâmites legais do procedimento licitatório para a adjudicação do objeto licitado à(s) empresa(s) vencedora(s), após apresentação da nova planilha de preços supramencionados.

O critério para a classificação das propostas foi o de menor preço, após verificada a sua compatibilidade com o preço estimado.


Por fim, considerando que é direito fundamental do cidadão o acesso à informação pública, previsto no inciso XXXIII da constituição Federal e atendendo ao princípio da publicidade, o qual determina que qualquer interessado deve ter acesso às licitações públicas e seu controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todas as fases da licitação, encaminha-se esta ata à secretaria de Comunicação desta Prefeitura Municipal, para fins de divulgação desta, no quadro/ mural de avisos localizado no átrio do palácio deste poder executivo e sítio oficial deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br). Nada mais havendo a registrar em ata, o(a) pregoeiro(a) encerrou a sessão. Lavrada a presente ata que, datada, lida e achada, é assinada pelo(a) pregoeiro(a), membros da equipe de apoio e demais presentes. Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, 1 de Abril de 2020 às 16:06h.



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL


DENILSON ODILON FONSÊCA
PREGOEIRO(A)


EVANDRO CARDOSO DA COSTA
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO


MARCONYS NASCIMENTO BARBOSA
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO


E.D. DE SOUSA COSTA - ME
ELMA DIAS DE SOUSA COSTA
REPRESENTANTE LEGAL


VERA LÚCIA SOUSA MARTINS 80612512134
JUSSARA ARAÚJO DA SILVA
REPRESENTANTE

PMA-MA / CCL

EM BRANCO

PMA-MA / CCL

EM BRANCO